
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-15

L'anno 2022 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Zanin Valentino in qualita' di  
dirigente di Unita' Di Progetto Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ CITY 
GREEN LIGHT SRL, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO LUCE E SERVIZI CONNESSI AGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GENOVA, DI EURO 799,45 
(I.V.A. 22% COMPRESA) PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL QUADRO ELETTRICO 
PER LO SPOSTAMENTO DI TRE PALI IN CORSO MARCONI E RIALLACCIO LINEA 
ELETTRICA E ARMATURE.
CIG: Z8F363EC40
CUP: B32B20000010001

Adottata il 04/05/2022
Esecutiva dal 04/05/2022

04/05/2022 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicata in Amministrazione Trasparente il 16 maggio 2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-15

OGGETTO ASSUNZIONE DI  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ CITY 
GREEN LIGHT SRL, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO LUCE E SERVIZI CONNESSI AGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GENOVA, DI EURO 799,45 
(I.V.A. 22% COMPRESA) PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL QUADRO ELETTRICO PER 
LO  SPOSTAMENTO  DI  TRE  PALI  IN  CORSO  MARCONI  E  RIALLACCIO  LINEA 
ELETTRICA E ARMATURE.
CIG: Z8F363EC40
CUP: B32B20000010001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2020-151.5.0.- 6 della Direzione Ambiente - Settore Politiche 
Energetiche e della Direzione Facility Manager ad oggetto” Convenzione Consip per l'affidamento 
del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica - Servizio luce 4 - lotto 5 - Liguria.  
Adesione” è stata assegnata alla ditta City Green Light Srl (Benf. 57507) con sede legale in Arcu-
gnano (VI), la fornitura del servizio luce e dei servizi connessi agli impianti di illuminazione per la 
durata di anni nove con decorrenza dall’ 01/08/2020 e con scadenza il 31/07/2029; 

- con determinazione dirigenziale n. 2021-125.0.2.-28 della Direzione Mobilità e Trasporti – Unità 
di Progetto Smart  Mobility – si è proceduto all’aggiudicazione della   progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 come modificato dall’art. 1 comma 2 del 
D.L. n. 76/2020, così come convertito dalla Legge n. 120/2020 del Codice dei Contratti pubblici,  
della pista ciclabile a Genova, in Corso Italia da Corso Marconi a Boccadasse, a favore dell’RTI 
TECNOTATTI SRL/EDIL DUE SRL /IMPRESA TRAVERSONE SAS per un importo pari ad 
Euro  2.983.392,05  (duemilioninovecentoottantatremilatrecentonovantadue,zerocinque) 
comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-è necessaria la messa in sicurezza del quadro elettrico per lo spostamento di tre pali in Corso Mar-
coni e riallaccio linea elettrica e armature;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli interventi, sopra indicati, devono necessariamente essere effettuati dal concessionario dei servi-
zi connessi agli impianti di I.P., e, pertanto, dalla succitata Società City Green Light Srl;

DATO ATTO CHE la ditta City Green Light ha prodotto un preventivo, allegato parte integrante, 
dove sono indicati gli interventi da realizzare per una somma pari a Euro 799,45 (Euro 655,28 per 
imponibile e IVA al 22% per Euro 144,16);

VALUTATO, nell’ambito del procedimento, congruo il preventivo presentato e ritenuto, pertanto, 
di affidare alla ditta City Green Light Srl (Benf. 57507) con sede legale in Arcugnano (VI) l’esecu-
zione della prestazione in oggetto per un importo pari ad Euro 799,45 come sopra meglio dettaglia-
to;

RITENUTO di impegnare la suddetta cifra al Cap. 77003 “RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIA-
MENTO - MANUTENZIONE STRADE” del Bilancio 2022;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:

- con nota n.183751 del 20/05/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il Geom. Paolo Pistelli, funzionario P.O. Responsabile Con-
trollo Progetti presso l’Area Servizi Tecnici Operativi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 
2016;

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) in modalità semplificata (cd. SmartCig) è il seguente: Z8-
F363EC40.

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

POSTO CHE: 

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89   dalla  23  giugno 
2014, in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA: a far data dal 31 marzo 2015 il for-
nitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di 
Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni Pubbliche;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti-
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIENNIO 
2021-2023 - REVISIONE 2021.

ACCERTATO CHE il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di affidare il servizio in oggetto alla Società City Green Light Srl con sede legale in Via 
Zampieri n. 15, 36100 Vicenza – P.IVA 03785880240 (cod. Benf. 57507) e di prendere atto 
del preventivo allegato parte integrante, di un importo pari ad Euro 799,45 IVA compresa;

 
2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 799,45 (compresa I.V.A. 22%) al Ca-

pitolo 77003 C.d.C. 3400.8.04. “Manutenzione Strade - Ristrutturazione ed Ampliamento” - 
P.d.c. 2.2.9.1.12. - Crono 2021/379 - del Bilancio 2022, mediante riduzione di pari importo 
dell’IMPE 2022/8041 ed emissione di un nuovo IMPE  2022/8660;

3.  di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è finanziato con Contributo dello Stato per Inve-
stimenti 202245019 derivante dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ACCE 2022/310;

4. di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.183,  comma1  del  D.Lgs  n. 
267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di perfezionare l’affidamento con appo-
sito ordine e di procedere al pagamento tramite atto di liquidazione digitale a seguito di pre-
sentazione di regolare fattura in formato elettronico, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

6. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
• è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
• è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;
• non presenta situazioni di conflitto interessi.

Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-15
AD OGGETTO 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ CITY GREEN LIGHT 
SRL, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO LUCE E SERVIZI CONNESSI AGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI GENOVA, DI EURO 799,45 (I.V.A. 22% 
COMPRESA) PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL QUADRO ELETTRICO PER LO 
SPOSTAMENTO DI TRE PALI IN CORSO MARCONI E RIALLACCIO LINEA ELETTRICA E 
ARMATURE.
CIG: Z8F363EC40
CUP: B32B20000010001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/310).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.: 

to

Via Zampieri, 15 36100 Vicenza

tel. 04441242424

info@citygreenlight.com

Tipologia 

Intervento:
Data 05/05/2022

Motivazione 

tecniche ed 

economiche

Consistenze: 

Aree 

interessate

Durata 

stimata per 

l'esecuzione 

dell'intervento 

proposto (gg)

Tipologia

Caratteristich

e Tecniche

U.M. Q.TA' Prezzo scontato

PREZZO 

TOTALE

NP Guaina protezione cavo  €/cad 3         50,00 €      50,00 €              150,00 € 

025021c FPO cavo sezione 4 x 4 mmq €/m 60 € 5,66 2,83 €               169,80 € 

A10

Esecuzione muffola in gel compresa fornitura 

muffola €/cad 4 97,25 €        56,07 €                  224,28 € 

NP Distacco Linea su QE per messa in sicurezza €/cad 1 40,00 €       40,00 €                  40,00 € 

NP Ricollegamento Linea su QE per messa in sicurezza €/cad 1 40,00 €       40,00 €                  40,00 € 

PARZIALE  €      624,08 
ONERI PER LA SICUREZZA  €         31,20 

TOTALE PARZIALE  €       655,28 

Totale con IVA 22%  €       799,45 

N° rif Preventivo 25-22 rev1

Ad accettazione del preventivo sarà gradita la firma sul presente modulo e il vostro timbro

Emetteremo fattura con i dati per procedere al pagamento.

Spostamento di N°3 pali

Spostamento di N°3  pali

Caratteristiche principali dell'Intervento

Cso Marconi

Listini e Codice

1GG

Specifica Elementi utilizzati nell'Intervento

Impianto definitivo 

Comune di Genova

PREVENTIVO GENOVA  - Cso Marconi

Ing. Bracco Mattia E.

Comune di Genova

Area Servizi Tecnici ed Operativi

Piano 19 - settore 2

Via di Francia, 3 - 16149 Genova

cell.: 333/4914151

tel.:   010/5573779

mail: mbracco@comune.genova.it

Gara per la fornitura del SL e dei servizi connessi ed opzionali per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26, Legge n.488/1999 e s.m.i. e 

dell’’art. legge n. 388/2000 4 – ID 1614

Costo lordo dell'intervento (CL)

Messa in sicurezza QE per spostamento di 3 Pali nella via in oggetto, fornitura di guaina di protezione per base del 

palo, riallaccio linea elettrica e armature (sono escluse lo spostamento dei pali e l assistenza da parte nostra in 

cantiere).

Cso Marconi

Sezion economica

           Comune di Genova

Ogg.    Spostamento di Linea IP

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/05/2022.0169384.E


